

**Obiectivul:** Servicii de reparații (amenajarea teritoriului aferent) la DSE mun.Orhei (or.Orhei, str.Eliberării 172 A)

**Obiectul:** Servicii de reparații (amenajarea teritoriului aferent) la DSE mun.Orhei (or.Orhei, str.Eliberării 172 A)

**Devizul:** Servicii de reparații (amenajarea teritoriului aferent) la DSE mun.Orhei (or.Orhei, str.Eliberării 172 A)

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-03-25

Valoarea de deviz 142 714,09 (Lei)

| Nr.                    | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                           | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                  |
|------------------------|-----------------------------|----------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|------------------|
|                        |                             |                                                          |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total            |
| 1                      | 2                           | 3                                                        | 4    | 5                                     | 6                       | 7                |
| <b>Manopera</b>        |                             |                                                          |      |                                       |                         |                  |
| 1                      | 7122030012940               | Pietrar                                                  | h-om | 54,970                                | 50,00                   | 2 748,50         |
| 2                      | 7123010010200               | Betonist                                                 | h-om | 10,496                                | 50,00                   | 524,80           |
| 3                      | 7123020011140               | Fierar beton                                             | h-om | 15,630                                | 50,00                   | 781,48           |
| 4                      | 7124010010700               | Dulgher                                                  | h-om | 83,800                                | 50,00                   | 4 190,00         |
| 5                      | 7129020012800               | Pavator                                                  | h-om | 18,000                                | 50,00                   | 900,00           |
| 6                      | 7129020012880               | Peisagist-floricultor                                    | h-om | 18,510                                | 50,00                   | 925,50           |
| 7                      | 7136080025001               | Montator                                                 | h-om | 16,640                                | 50,00                   | 832,00           |
| 8                      | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                     | h-om | 65,656                                | 50,00                   | 3 282,79         |
| 9                      | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                    | h-om | 35,530                                | 50,00                   | 1 776,50         |
| <b>Total manopera</b>  |                             |                                                          |      |                                       |                         | <b>15 961,57</b> |
| <b>Materiale</b>       |                             |                                                          |      |                                       |                         |                  |
| 1                      | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3   | 6,090                                 | 450,00                  | 2 740,50         |
| 2                      | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3   | 36,570                                | 450,00                  | 16 456,50        |
| 3                      | 1421102200068               | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                   | m3   | 10,098                                | 500,00                  | 5 049,00         |
| 4                      | 1421102200288               | Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm                    | m3   | 3,360                                 | 500,00                  | 1 680,00         |
| 5                      | 1421102200317               | Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm                   | m3   | 3,360                                 | 500,00                  | 1 680,00         |
| 6                      | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3   | 9,840                                 | 450,00                  | 4 428,00         |
| 7                      | 1725127333925               | Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime             | m2   | 3,564                                 | 29,00                   | 103,36           |
| 8                      | 1752117344792               | Sfoara din cinepa dn=6 mm                                | kg   | 1,068                                 | 55,00                   | 58,74            |
| 9                      | 2010102903495               | Scînduri de rășinoase                                    | m3   | 0,084                                 | 4 500,00                | 377,10           |
| 10                     | 2010102904340               | Dulapi de rasinoase                                      | m3   | 0,084                                 | 4 500,00                | 377,10           |
| 11                     | 2010102914229               | Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m l=60 S 8689   | m3   | 0,321                                 | 4 500,00                | 1 444,50         |
| 12                     | 2010102918823               | Margini din fag lungime 1-2 m cal unica                  | m    | 29,700                                | 45,00                   | 1 336,50         |
| 13                     | 2020212928347               | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                        | m2   | 10,894                                | 75,00                   | 817,05           |
| 14                     | 2222222222992               | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)      | %    | 2,000                                 | 0,00                    | 353,54           |
| 15                     | 2320187315789               | Decofrol                                                 | kg   | 10,056                                | 18,00                   | 181,01           |
| 16                     | 2651122100414               | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500             | kg   | 4 092,000                             | 2,40                    | 9 820,80         |
| 17                     | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                            | m3   | 12,300                                | 0,00                    | 0,00             |
| 18                     | 2710503805425               | Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889                      | kg   | 1,782                                 | 45,00                   | 80,19            |
| 19                     | 2710602000030               | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm          | kg   | 8,763                                 | 25,00                   | 219,08           |
| 20                     | 2710602100000               | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm          | kg   | 33,415                                | 25,00                   | 835,38           |
| 21                     | 2710602300000               | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                  | kg   | 557,047                               | 25,00                   | 13 926,16        |
| 22                     | 2734113803233               | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                            | kg   | 4,190                                 | 43,00                   | 180,17           |
| 23                     | 2873132005339               | Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542     | kg   | 13,068                                | 33,00                   | 431,24           |
| 24                     | 2873145887000               | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții               | kg   | 2,095                                 | 33,00                   | 69,14            |
| 25                     | 2874115825003               | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                    | buc  | 25,140                                | 1,50                    | 37,71            |
| 26                     | 2874115841033               | Piulite uzuale patrate M 10                              | buc  | 25,140                                | 0,90                    | 22,63            |
| 27                     | 2874125881241               | Saibe uzuale M 10                                        | kg   | 0,419                                 | 1,90                    | 0,80             |
| 28                     | 2875276311528               | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg   | 2,514                                 | 33,00                   | 82,96            |
| 29                     | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3   | 4,500                                 | 19,00                   | 85,50            |
| 30                     | 4100116202818               | Apă pentru mortare și betoane                            | m3   | 3,600                                 | 19,00                   | 68,40            |
| 31                     | 4100126202818               | Apă                                                      | m3   | 2,140                                 | 19,00                   | 40,66            |
| <b>Total materiale</b> |                             |                                                          |      |                                       |                         | <b>62 983,70</b> |

| Utilaje                 |               |                                                                               |         |        |            |          |
|-------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|------------|----------|
| 1                       | 161001        | Automacara, 10 t                                                              | h-ut    | 1,584  | 400,00     | 633,60   |
| 2                       | 2410520006800 | Autopompa                                                                     | h-ut    | 1,080  | 500,00     | 540,00   |
| 3                       | 2811230007665 | Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru) | h-ut    | 18,000 | 450,00     | 8 100,00 |
| 4                       | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min          | h-ut    | 7,360  | 200,00     | 1 472,00 |
| 5                       | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                            | h-ut    | 2,760  | 15,00      | 41,40    |
| 6                       | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                     | h-ut    | 1,260  | 900,00     | 1 134,00 |
| 7                       | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf              | h-ut    | 7,740  | 800,00     | 6 192,00 |
| 8                       | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                   | h-ut    | 3,510  | 700,00     | 2 457,00 |
| 9                       | 2952260003540 | Buldozer                                                                      | h-ut    | 0,216  | 700,00     | 151,20   |
| 10                      | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                          | h-ut    | 1,680  | 20,00      | 33,60    |
| 11                      | 2952270003380 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                      | h-ut    | 7,360  | 20,00      | 147,20   |
| 12                      | 2952270003700 | Centrala de beton                                                             | h-ut    | 0,684  | 20,00      | 13,68    |
| 13                      | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                         | h-ut    | 4,237  | 150,00     | 635,58   |
| 14                      | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                               | h-ut    | 3,501  | 400,00     | 1 400,40 |
| 15                      | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                          | h-ut    | 1,676  | 400,00     | 670,40   |
| 16                      | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                             | h-ut    | 15,741 | 600,00     | 9 444,60 |
| 17                      | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                 | h-ut    | 0,450  | 250,00     | 112,50   |
| Total utilaje           |               |                                                                               |         |        | 33 179,16  |          |
|                         |               |                                                                               |         |        |            |          |
| Total                   |               |                                                                               |         |        | 112 124,43 |          |
| Asigurari sociale       |               |                                                                               | 24,000% |        | 3 830,78   |          |
| Total                   |               |                                                                               |         |        | 115 955,21 |          |
| Cheltuieli de transport |               |                                                                               | 1,000%  |        | 629,84     |          |
| Total                   |               |                                                                               |         |        | 116 585,04 |          |
| Cheltuieli de regie     |               |                                                                               | 1,000%  |        | 1 165,85   |          |
| Total                   |               |                                                                               |         |        | 117 750,90 |          |
| Beneficiu de deviz      |               |                                                                               | 1,000%  |        | 1 177,51   |          |
|                         |               |                                                                               |         |        |            |          |
| TOTAL Deviz fara TVA    |               |                                                                               |         |        | 118 928,40 |          |
|                         |               |                                                                               |         |        |            |          |
| Total                   |               |                                                                               |         |        | 118 928,40 |          |
| TVA                     |               |                                                                               | 20%     |        | 23 785,68  |          |
| TOTAL Deviz             |               |                                                                               |         |        | 142 714,09 |          |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)